
rai 
Pr la scuola 

UNIONE EUROPEA 
Fondo sooa'o e..0p00 
Fondo eurc~ c sviuppo reJonai, 

• f(IMl.h 	h#. 	X1fld 
Id. 

USR 
SICILIA 14 

20 

LA SCUOLA ..I 
Italiadonìaffl FUTURAPER  L'ITALIA DI DOMANI .0 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCUOLA dell'INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 10  GRADO 
Via F. Crispi, 25 - 98070 CASTELL'UMBERTO (ME) 'rei: 0941 438055 

C. F. 95008750838 e - mail: nieic83800e(istru zio ne.it pec: meic83800epec.istruzione.it  
Sito web: www.iccastellurnberto.edu.it   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - -CASTELLUMBERTO 

Prot. 0005309 dei 11/10/2023 

VII (Uscita) 

Al Prof.Recupero Paolo Gaetano 

OGGETTO: Lettera di incarico Animatore Digitale - Anno Scolastico 2023/2024. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 107/2015 che ha previsto l'adozione del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). 
al fine di introdurre, nel mondo dell'Istituzione scolastica, azioni e strategie dirette a favorire l'uso delle 
tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli alunni nel campo del digitale: 
VISTO il Decreto Mm. 435/2015 che ha stanziato risorse per l'organizzazione. a livello capillare su tutto 
il territorio nazionale, di percorsi di formazione diretti concretamente a favorire un Pieno sviluppo del 
processo di digitalizzazione delle scuole attraverso l'animatore digitale, un docente individuato sulla base 
della normativa vigente nell'ambito di ciascuna istituzione scolastica: 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l'individuazione e la formazione, 
in ciascuna Istituzione Scolastica. di un Animatore digitale, una figura con spiccate capacità organizzative 
che avrà un ruolo strategico nella diffusione e nell'innovazione digitale nella comunità scolastica; 
VISTO l'Avviso interno, prot. n. 5175 del 05/10/2023, per l'individuazione di n. 1 Animatore Digitale; 
VISTO che è pervenuta una sola candidatura, prot. n. 5214 del 09/10/2023, del Prof. Recupero Paolo 
Gaetano, docente di scuola secondaria di primo grado di questa Istituzione Scolastica; 
ACCLARATA la disponibilità dell'interessato a ricoprire l'incarico di Animatore Digitale; 

DECRETA 

Il Prof. Recupero Paolo Gaetano, nato a Milazzo il 05/04/1973. è nominato Animatore digitale per 
l'anno scolastico 2023/2024, ai sensi dell'art. 31, comma 2, lettera b del D. M. n. 435/2015. Ai sensi 
delle disposizioni vigenti, si specifica che il suo profilo professionale è rivolto a promuovere le seguenti 
attività: 
1. Formazione interna: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, attraverso 
l'organizzazione di laboratori formativi (senza essere necessariamente un formatore), favorendo 
l'animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative, come ad esempio 
quelle organizzate attraverso gli snodi formativi. 

2. C'oinvolgimento della comunità scolastica: favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo degli 
studenti nell'organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD, anche 
attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri attori del territorio, per la realizzazione di una 
cultura digitale condivisa; 

3. ('reazione (li soluzioni innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da 
diffondere all'interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la didattica di cui la 
scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune: informazione su innovazioni esistenti in altre 



scuole; un laboratorio di coding per tutti gli studenti), coerenti con l'analisi dei fabbisogni della scuola 
stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure. 

Obblighi accessori 
Tutti i dati e le informazioni di cui il prestatore entri in possesso nello svolgimento della prestazione 
dovranno essere considerati riservati e ne è espressamente vietata qualsiasi divulgazione. 
Il docente autorizza espressamente il Dirigente Scolastico al trattamento dei propri dati personali per i fini 
del contratto e degli atti connessi e conseguenti a i sensi del del D.L.vo 196 del 30 giugno 2003 
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 e del Regolamento Europeo 679/2016. 

Per accettazione dell'incarico 
Prof. Recupero Paolo Gaetano 

,re,J0 
J`__  W 

      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Miceli Maria 

       

  

   

   

   

   


